Facta huius series testamenti sub die et tempore xvi kalendas Februarias. Era post Millesima xv.

Sub divina potentia ego Rudesindus episcopus hunc testamentum a me factum et post nomen Salva-
toris mei et eius cultoribus ultro firmavi (signum)

(1.ª columna): Munius Guttiherri omnem axem testamenti cfr. – Froila Guttierri ex toto corde obtans 
et fieri cfr. – Adosinda in matris et fratrum meorum voluntatem cfr. – Pelagius Gundesalvi interfui 
cfr. – Fredenanda cfr. – Sarracina cfr.

(2.ª columna): Sub divina potentia Didacus auriense episcopus cfr. – Sub ope divina Viliulfus tudensis 
in eius presentia episcopus cfr. – Sub Christi imperium Petrus iriense et apostolice locus episcopus cfr.

(3.ª columna): Ranimirus rex hoc vere manum dexteram post partem redemptoris mundi cfr. – Ruderi-
cus prolis Velasconi hoc vere cfr. – Pelagius diaconus prolis Ruderici ducis dextera mea cfr. – Veremun-
dus serenissimus et pius princeps quo fieri elegi manu mea roborem inieci (signum).
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(4.ª columna): Citoni abba cfr. – Reccaredus anacoreda cfr. – Leovegidus abbas de cimiterio sancti 
Stephani cfr. – Adaulfus abbas de locum sancti (...) cfr. – Veremundus abbas in (...) cfr.

(5.ª columna): Aloytus qui vicem prepositus eritis confessor cfr. – Vitizani prepositus et confessor cfr. 
– Preconius prepositus cfr. – Aiub primiclerus cfr. – Munioni cfr. – Osorius diaconus cfr.

(6.ª columna) Ordonius prolis Adefonsi regis cfr. – Santius serenissimus princeps cfr..148

148 As duas últimas linham mal se lêem.
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1225, Junho, 03

O bispo do Porto, D. Martinho, e o mosteiro de Cela Nova, fazem um acordo sobre o padroado da 
igreja de S. Salvador de Monte Córdova que, desta desta maneira, resultaria em igreja unida ao so-
bredito mosteiro de Orense.

Censual do Cabido da Sé do Porto, pp. 347-349.

In Christi nomine Ego Martinus dej et beatae uirginis miseratione dictus Portugalensis episcopus 
com149 consensu Menendj decani et Capitulj eiusdem. Ffacio uobis domno Petro Abbati et Reueren-
do conuentuj Monasterij cellae nouae uestrisque successoribus pactum et gratiam (f. 91 v.) videlicet 
quod uobis et uestris successoribus cum uacare contigerit ecclesiam santi Saluatoris de Monte cordu-
be sit licitum eligere Monachum uestrum ydoneum ad prelaturam supradictae ecclesiae et presentare 
nobis et succesoribus nostris qui pro tempore fuerint in portugalense sede substitutj instituendum 
prelatum in ipsa ecclesia quj si causa exegerit per nos uel per successores nostros destituatur more 
aliorum prelatorum nobis subditorum quj etiam nobis et successoribus nostris et omnibus erit subdi-
tus et obediens in procurationibus et interdictis in ipsa ecclesia santi Saluatoris Et in alijs ecclesijs sibi 
subdictis et in excommunicationibus in personis recipiendis et humiliter obseruandis et inueniendo ad 
nostram synodum et in omnibus alijs iuribus Episcopalibus plene et humiliter exhibendis absque ulla 
contraditione et exemptione Et ipse Monachus quj ibi prelatus institutus fuerit debet habere capella-
num clericum saecularem quj in dandis poenitentijs et in alijs de mandato eius populo administret. Si 
etiam ipse prelatus dilapidauerit res ecclesiae uel male administrauerit per episcopum portugalensem 
inde amoueatur. Statuimus etiam de clericis nec benefficiatis in ipsa ecclesia santi Saluatoris de mon-
te corduba quod sit in dispositione ipsius dominj portugalensis episcopi quoad haec benefficia quae 
nunc habent et super beneficiandis consensus portugalensis episcopi requiratur Additum est etiam 
quod si Abbas Cellae nouae quj pro tempore fuerit grauauerit ipsum prelatum uel ipsam ecclesiam 
per episcopum portugalensem quj por tempore fuerit corrigere teneatur Et si usque ad tertiam admo-
nitionem non correxerit omnj contradictione et Appellatione cessantibus amittat gratiam sibi in hac 
carta concessam. Et si ecclesia portugalensis ab Abbate. uel Conuentu super hijs quae in hac carta 
continentur uexata fuerit expenssas uniuerssas quas fecerit dictae Portugalensi ecclesiae reffundere 

149 Lege: cum
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teneatur Et nos Abbas et Conuentus Cellae nouae promittimus pro nobis et pro successoribus nostris 
bona ffide in illa ueritate quse deus est. vobis domno Martino portugalensi Episcopo et successoribus 
uestris omnibus nos omnia ea quae in hac carta continentur in perpetuum ffideliter seruaturos. Hoc 
etiam addito quod si unquam contra hoc uel contra ea quae in presenti pagina continentur uentum 
fuerit licitum sit uobis et successoribus uestris omnj appellatione et contradictione cessantibus. hanc 
gratiam quam nobis fecistis reuocare. Ffacta carta in Era Millesima Ducentessima lx.ªiij.ª tertia die 
post Kalendas Iunij. presentibus M. decano portugalensi – Laurentio gunsaluj Canonico Bracharensi – 
Ffernado didacj canonico Iacobitano – Magistro Munione canonico Auriensi – Iohanne martinj clerico 
Bracharensi – Garssia petri capellano Archiepiscopi Bracharensi – Domno valasco Fernandez – domno 
Godino – Iohanne gunsalui monachis – Ffernando pelagij clerico Auriensi quj scripsit.
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1236

Acordo entre o Bispo da Sé do Porto, D. Pedro, e o mosteiro de Cela Nova, onde se confirmaria a 
situação canónica da freguesia de S. Salvador de Monte Córdova, que ao dito mosteiro orensano 
fizera o bispo do Porto, D. Martinho, em 1225.

Censual do Cabido da Sé do Porto, pp. 347.349.

In Christi nomine Amen Nouerint vniuersi quod nos vinccentius dej clementia Portugalensis episcopus 
uidimus et diligenter inspeximus quamdam licteram venerabilis patris domnj Petri Antecessoris et 
Capituli nostri ueris sigillis signatam. non uiciatam non cancellatam non deductam nec, in suj aliqua 
parte rasam. cuius tenor talis est. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis quod nos Petrus 
dej pacientia Portugalensis episcopus apud Cellam nouam inuenimus cartam predecessoris nostri 
domnj Martini bonae memoriae sub hac forma

(Segue-se o acordo de 3 de Junho de 1225).

Nos igitur uolentes seruare ius monasterio Cellae nouae quod habet in predicta ecclesia de Monte 
corduba gratiam factam a predecessore nostro per cartam predictam ratam habemus et conffirma-
mus Et ut hoc perpetuam habeat ffirmitatem sigillj nostri munimine roboramus – presentibus et Con-
sentientibus Decano et Capitulo ecclesiae portugalensis. Ffacta carta sub Era Millesima Ducentesima 
lxx.ª iiij.ª

4
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1241. Fevereiro, 29

D. Pedro, bispo eleito de Zamora, com seu Deão e Arcediago, por delegação apostólica, conclui um 
acordo amigável entre D. Sancho II, por um lado, e o convento de Celanova, por outro, sobre a igreja 
de Monte Córdova e Castro Laboreiro, no qual se reconhecerá o direito daquele mosteiro ao padro-
ado da igreja de Monte Córdova, com todas as suas pertenças, coutos e com tudo quanto possuía.

FRAY BENITO DE LA CUEVA - Historia de los monasterios y prioratos anejos a Celanova, ed. de Maria 
Teresa Gonzalez Balasch e José Ignacio Fernández de Viana y Bieites, Granada, 1991, p. 94.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod cum abbati et combentu monesterii Çellaeno-
bae, nomine eiusdem monasterii, domno Santio Secundo, regi illustri Portugallis, coram novis Petro, 
electo, Ioanis, decano, et Petrus archidiaconus Zamorensis, a sede apostolica iudicibus delegati, fuiset 
mota questio super eclaesiam de Monte Corduba, in dioçesis Porto, et super Castro de Leboreiro, 
quod est in dioçaesis Tudensi, et huc et inde eset multipliçiter dicaptati tandem tallis compositio, 
autoritate nostra ac providentia amicavili intervenit ut dictum monesterium habeat prenominatam 
eclaesiam cum omnibus pertinentiis suis, cum posessionibus videlicet et omnibus cautis et terris cultis 
et incultis quales habet bel habere debuit iure et patronatus quod in eadem eclesia rex havebat bel 
conttendebat havere persistat plene ac livere monasterium supradictum ita quod ipssa eclesia rema-
neat apud ipsum monasterium livera et inmunis. Item preditus abbas et combentus cedat litem quod 
movebat adbersus eumdem dominum rexem Portugalis super castro de Leboreiro et pertinentiis suis 
quidquid en eos havere erat sui non solum inutile set etiam onerossum ac renuntiantes omne iure 
quod havent
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1244, Julho, 05

Acto de concórdia entre o bispo do Porto D. Pedro e o cónego de Braga, Fernando Anes, sobre o 
padroado da igreja de Monte Córdova.

Censual do Cabido da Sé do Porto, ed. da Biblioteca Pública Municipal do Porto, Imprensa Portugue-
sa, Porto, 1924, ff. 345-347. 

In christi nomine Amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod cum inter. venera-
bilem patrem Petrum portugalensem episcopum. Et Ffernandum iohannis canonicum Bracharensem 
super pluribus Articulis orta esset materia quaestionis et peccatis exigentibus magna discordia esset 
orta quae utramquem partem diutius fatigauit. ex qua discordia Episcopus affirmabat se multa damp-
na et iniurias incurrisse et altera pars similiter. Tandem utraque pars desiderans amicabiliter inter se 
concordare amicis utriusque partis interponentibus partes suas ita concordauerunt in presentia mej 
subscripti notarij et aliorum inffra scriptorum testium quod Episcopus ponat clericum suum in ecclesia 
santi Saluatoris Montis cordubae qui colliget fructus cum homine dicti Ffernandi iohannis per quem 
hominem Ffernandus iohannis retinet et saluat sibi omne ius quod sibi conpetit tam super possessio-
ne quam proprietate. salua conpossitione ista. et Episcopus prouidebit illi homini in uictu et uestitu et 
omnes fructus illius ecclesiae percipiat ille clericus episcopi. ad uolumptatem episcopi quod ffernan-
dus iohannis perceptionem ffructuum non inpediat nec percipiat inde quicquid per sse nec per alium 
in uita Episcopi nisi ad uolumptatem episcopi excepto quod quando preffatus Ffernandus iohannis 
transitum fecerit per ecclesiam ipsam procuretur ibi in transitum semel in mensse. Item quod homo 
iam dicti ffernandi iohannis sit coadiutor clerici episcopi et quando non placuerit ipse homo Episcopo 
saepe ffactus. ffernandus iohannis remoueat eum et ponat ibi alium. Item promiserunt bona fide 
dictj Episcopus et ffernandus iohannis quod Episcopus defendat hominem ipsius ffernandi iohannis 
et Ffernandus iohannis hominem episcopi pro posse suo. Item saepe factus domnus ffernandus uult 
et placet ej quod Episcopus adquirat ipsam ecclesiam si potuerit nec ipse inpediat. Et si contigerit dic-
tum Episcopum supradictum ecclesiam adquirere extunc nullo iure reseruato dicto Ffernando in ipsa 
ecclesia sola tantum gratia episcopi alias reseruata habeat eam integram et sine quaestione aliqua 
iam dictus episcopus. Promiserunt etiam preffati episcopus et ffernandus iohannis se seruaturos bona 
ffide omnia suprascripta et nunquam uenire contra. Et iam dictus dominus episcopus deponit omnem 
rancorem et omnem quaestionem quae habebat contra dictum Ffernandum iohannis et recepit eum 
in fidelem amicum suum et prenominatus ffernandus iohannis recepit episcopum in patrem et domi-
num et promitit bona ffide iuuare ipsum et seruire ej.
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Actum est hoc in Capitulo Bracharensi auctoritate magistri D. Archiedictus150 et vicarij Archiepiscopi 
Bracharensis. Presentibus magistro Martino decano – Petro garciae thesaurario – Stephano iohannis 
– Roderico Ffernandi – Petro gunsaluj - Martino gunsaluj - Stephano petri - Petro pellagij et Stephano 
suerij Canonicis Bracharensibus et Magistro iohanne Magistro scolarum portugalense Et alijs multis 
clericis Et ut hoc ffirmius robur obtineat inde ffactae duae cartae consimiles per Alphabetum diuisae. 
Et utraque pars penes se suam retinet transcriptum illarum est escriptum in registro Bracharensi et 
fuerunt ffactae per manum mej preffatj Menendj dominicj subtabellionis Bracharensis Ciuitatis iij.º 
nonas Iulij Era Millesima Ducentessima lxxx.ªij.ª Petrus Iohannes Menendus testis.